
 

 

 

COMUNE  DI  LAPPANO 

Provincia di Cosenza 
Ufficio Tecnico 

Via Roma ,25 – CAP 87050 – Tel.  0984.651003 – Fax 0984.651218 
www.comune.lappano.cs.it  e-mail: tecnico@comune.lappano.cs.it  

pec: tecnico.lappano@asmepec.it 
(C/C P. 12868873) (P.I. 003699907830) 

 
DETERMINAZIONE n. 43    del 02.04.2024                                             Reg. Gen. N° 89 
 
OGGETTO: Approvazione e liquidazione Stato finale lavori di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEL FABBRICATO MUNICIPIO, SEDE C.0.C. DI PROTEZIONE CIVILE, A VALERE SUI FONDI DEL 
CONTOTERMICO G.S.E. PER L'EDIFICIO SEDE MUNICIPALE ". Impresa DG SERVICE S.R.L. 
 

Codice Identificativo Gara CIG: 913701032E Codice Unico di Progetto CUP: D14J22000050009  

  
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

PREMESSO: 

- Con “O.C.D.P.C. 171 del 19.06.2014 – Interventi strutturali di rafforzamento locale o di 
miglioramento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse 
strategico e delle opere infrastrutturali sull’edificio in oggetto (MUNICIPIO, SEDE C.O.C., 
PROTEZIONE CIVILE) sono in corso i lavori di miglioramento sismico; 

- Il finanziamento dell’opera a cui si riferisce la O.C.D.P.C. 171 del 19.06.2014 è garantito dalla nota 
prot. n. 271124/Siar del 17.09.2015 da parte della Regione Calabria – Dipartimento 6, Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità per un importo complessivo di € 364.624,79; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 28/01/2016 è stato approvato il progetto esecutivo 
per un importo complessivo di € 257.885,84 di lavori ed € 106.738,95 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- Durante il corso dei lavori si è ritenuto necessario valutare la possibilità, mediante l’incentivo del 
GSE – Conto Termico, di incrementare l’efficienza energetica dell’involucro edilizio e degli impianti; 

- Con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 41 del 27/03/2020 è stato affidato il 
servizio di diagnosi energetica all’Arch. Francesco Campana; 

- Con deliberazione della G.C. n. 60 del 27.11.2020 è stata approvata la DIAGNOSI ENERGETICA 
elaborata dall’Arch. Francesco Campana;  

- Con ricevuta di avvenuto invio prot. GSEWEB/P20210061841 del 01/02/2021 è pervenuta al GSE la 
richiesta di prenotazione degli incentivi presentata ai sensi dell’art. 6 comma 4 lett. a) – D.M. 16 
febbraio 2016; 

- Con comunicazione prot.: GSEWEB/P20210099726 del 17.02.2021 è pervenuta all’Ente una 
richiesta d’integrazione rispetto all’istanza di prenotazione sull’edificio – codice intervento n. 
CT00479450, riguardante le regole applicative del DM 16 Febbraio 2016; 

- Con deliberazione della G.C. n. 19 dell’11.03.2021 è stata approvata l’integrazione alla diagnosi 
energetica prodotta dall’EGE - Arch. Francesco Campana; 

- Con comunicazione del 28.05.2021 PROT GSEWEB/P20210308198 il GSE ha comunicato 
l’avvenuto accoglimento della richiesta codice n. CT00479450 di incentivo ed è stato impegnato a 
favore del richiedente la somma di euro 113.672,50 per la realizzazione degli interventi 

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 03/01/2022 sono stati approvati il progetto 
definitivo ed esecutivo dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO 
MUNICIPIO, SEDEC.0.C. DI PROTEZIONE CIVILE, A VALERE SUI FONDI DEL CONTOTERMI 
CO G.S.E. PER L'EDIFICIO SEDE MUNICIPALE;  

-  Con determinazione n. 33 del 17/03/2022 del Responsabile del Settore Tecnico i lavori in oggetto 
sono stati affidati all’Impresa DG SERVICE SRL, che ha offerto un importo pari a € 137.014,86 (IVA 
esclusa), con un ribasso pari a 8,64% per l’affidamento dei lavori di EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL FABBRICATO MUNICIPIO, SEDE C.0.C. DI PROTEZIONE CIVILE, A VALERE 
SUI FONDI DEL CONTOTERMICO G.S.E. PER L'EDIFICIO SEDE MUNICIPALE;  

- Con rep. 2 del 14-06-2022 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, registrato in Cosenza il 30-06-
2022 Serie 1T – N. 11959; 



 

 

- Con determinazione di questo Settore n. 48/2022 è stata liquidata la parcella relativa ai servizi di 
progettazione definitiva/esecutiva e CSP al professionista Arch. Francesco CAMPANA 
(C.F.CMPFNC75T05H579O/P.I. 02826050789); 

- Con determinazione di questo Settore n. 160/2022 è stato approvato e liquidato il I° SAL che 
ammonta al netto delle ritenute di legge ad € 51.389,26 oltre IVA al 10% per € 5.138,93; 

- Con determinazione di questo Settore n. 215/2023 è stato approvato e liquidato il II° SAL che 
ammonta al netto delle ritenute di legge ad € 69.616,65 oltre IVA al 10% per € 6.961,67; 

Visto lo Stato Finale dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso dal D.L. Arch.Giulio Cesare 
Guccione, già D.L. dell'opera principale “Interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento 
sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse strategico e delle opere 
infrastrutturali. Miglioramento sismico edificio strategico - OCDPC 171 del 19.06.2014 - Municipio, Sede 
C.O.C., Protezione Civile";  
Visto che è pervenuta la seguente fattura n. 7/PA del 29.03.2024 dell'importo di € 668,88, comprensivo di 
IVA 10%, emessa dall'impresa DG SERVICE S.R.L. relativa allo stato finale dei lavori; 
Visto l'art. 45 del Decreto Legislativo 36/2023 "incentivi per funzioni tecniche"; 
Considerato che le somme destinate all'incentivo per funzioni tecniche  di cui all'Art. 45 del D.Lgs 36/2023 
ammontano ad € 3.040,00 e che le stesse sono state previste nel quadro economico dell'opera; 
Atteso che si deve provvedere alla liquidazione dello Stato Finale e dell'incentivo di cui sopra;  
Acquisiti il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e specificatamente l’art. 163; 
Visto il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con decreto legislativo n. 36/2023; 
Visto il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decreto del Presidente 
della Repubblica n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Visto le altre disposizioni normative vigenti in materia; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE E LIQUIDARE lo stato finale dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
FABBRICATO MUNICIPIO, SEDE C.0.C. DI PROTEZIONE CIVILE, A VALERE SUI FONDI DEL 
CONTOTERMI CO G.S.E. PER L'EDIFICIO SEDE MUNICIPALE effettuati dall'Impresa DG SERVICE 
S.R.L., con sede in Via Gregorio La Manna n. 19, 87100 Cosenza - Partita IVA 02329650788 - giusta fattura 
n. 7/PA del 29.03.2024 dell'importo di € 668,88, comprensivo di IVA 10%; 
 DI LIQUIDARE in favore del RUP (unitamente al personale facente parte dell’Ufficio) la somma di € 
3.040,00 prevista nel quadro economico del progetto, ai sensi dell’art. 45 comma 3 del d.lgs.  36/2023 e 
così suddivisa:  
 - RUP – Ing. Silvio F. MELE € 2.000,00 

 - Collaboratore Ufficio – Ida TIMPONE € 432,00 

DI ACCANTONARE la somma di € 608,00, ai sensi dell'art. 45 comma 5 del D.Lgs 36/2023, su apposito 
capitolo di bilancio 

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 3.708,88 troverà copertura sul Cap 1648 del Bilancio 
2024-2026 G.R.; 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, c. 8 del D.Lgs 267/00 che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possano incidere sul presente provvedimento; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del 
responsabile del servizio finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile delle Pubblicazioni per la rituale 
pubblicazione nei modi e nelle forme previste di legge; 
DI DARE ATTO che, ad avvenuta pubblicazione della presente, questo Ufficio provvederà 
all'implementazione della procedura sul Portale GSE al fine di richiedere la rata di saldo del 
finanziamento in oggetto. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Dott. Ing. Silvio F. MELE 



 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE e COPERTURA FINANZIARIA 

SETTORE FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 
dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto Legislativo 
N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante 
altresì la Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 

 

Lappano, addì,                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to Dott.ssa Maria Rosa FALVO 
 

                           
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi dal 08.04.2024 con il 
n. 168 
 
 

  
  

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dott.ssa Maria Luisa GACCIONE 

 


